Projeto de resolução - ak8zm41n

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: ak8zm41n
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
19/02/2025
Projeto de resolução nº 113/2025
Protocolo nº 1151/2025
Processo nº 436/2025

Autor: Dep. Valmir Moretto

Concede o Título de Cidadão Mato-Grossense
ao Senhor LUIZ JULIANO VALÉRIO GERON

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com fundamento no que dispõe o artigo
26, inciso XXVIII, da Constituição Estadual, e o Art. 171, inciso VIII, do Regimento Interno, resolve:

Art. 1º Fica concedido ao Senhor LUIZ JULIANO VALÉRIO GERON, o Título de Cidadão Mato-Grossense.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Resolução tem por objetivo a entrega de Título de Cidadão Mato-Grossense ao
Senhor LUIZ JULIANO VALÉRIO GERON.

Luiz Juliano Valério Geron nasceu em 18 de março de 1978, no município de Engenheiro Beltrão – PR, filho
de Luiz Geron e Ignez Valério Geron, ambos agricultores. Passou sua infância em Engenheiro Beltrão e, aos
17 anos, em 1996, ingressou no curso de Zootecnia na Universidade Estadual de Maringá (UEM).

Concluiu o Bacharelado em Zootecnia em 2000 e, no ano seguinte, iniciou o Mestrado, com foco na
utilização de alimentos alternativos para animais de produção. Após concluir o Mestrado em 2003, iniciou o
Doutorado, também na UEM, aprofundando seus estudos sobre a alimentação alternativa, com ênfase na
utilização de coprodutos de cervejarias na alimentação animal. Completou a Pós-Graduação no início de
2006.

No mesmo ano, Luiz Juliano participou de concursos públicos para professor efetivo e foi aprovado para a
Universidade do Estado de Mato Grosso (UNEMAT). Em agosto de 2006, iniciou sua relação com o Estado
de Mato Grosso, assumindo o cargo de professor do curso de Bacharelado em Zootecnia no Campus
Universitário de Pontes e Lacerda, o primeiro curso de Zootecnia do Estado.

Em 2009, coordenou o programa de Dinter entre a UNEMAT e a UEM, voltado para a qualificação do corpo
docente do curso de Zootecnia. Também em 2009, prestou concurso para professor da UFMT, no qual foi
aprovado. No entanto, por ter criado um grande carinho pela região sudoeste de MT e pelas pessoas do

1

Projeto de resolução - ak8zm41n

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

interior do estado, decidiu permanecer na UNEMAT, no Campus de Pontes e Lacerda.

Em 2011, finalizou o Pós-Doutorado com estudos desenvolvidos com aditivos alternativos na alimentação
animal na UEM. Nos anos de 2016 e 2017, aceitou o desafio de ser membro do Conselho Regional de
Medicina Veterinária de Mato Grosso (CRMV-MT), representando os profissionais Zootecnistas do Estado.
Em 2018, tornou-se o primeiro Zootecnista a ocupar uma cadeira na diretoria do CRMV-MT, como secretário
do conselho, marcando um importante feito na história da entidade, que completava cinquenta anos de sua
criação.

Durante o período de 2017 a 2023, atuou tanto na UNEMAT quanto no CRMV-MT, ministrando disciplinas de
deontologia e seminários sobre responsabilidade técnica para Zootecnistas em todo o Estado de Mato
Grosso.

Em 2023, aceitou um novo desafio ao atuar na gestão do Campus Universitário de Pontes e Lacerda,
inicialmente como substituto, e posteriormente lançou sua candidatura para diretor do campus. Em 2024,
assumiu o cargo de Diretor Político-Pedagógico e Financeiro (DPPF) do Campus Universitário de Pontes e
Lacerda/UNEMAT, com o intuito de continuar uma gestão participativa e de consolidar cursos de graduação
oferecidos na instituição. Ele visa também contribuir para o desenvolvimento da região sudoeste de Mato
Grosso e buscar parcerias com instituições de educação, governo e a Assembleia Legislativa de MT.

Com estas considerações, apresentamos o Projeto de Resolução, para conceder a esta tão importante figura
de nossa sociedade, o Título de Cidadão Mato-Grossense.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 17 de Fevereiro de 2025

Valmir Moretto
Deputado Estadual

2